
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 682/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, 
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2061/2020-SRH/SG/ALE, de 08 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 156 
em 09/09/2020:

ONDE SE LÊ: 
Comissão Temporária de Acompanhamento, Gestão e Fiscalização de Serviços Terceirizados da ALE/RO, do Contrato 
015/2020, do Processo Administrativo nº 0018757/2019- 15.

LEIA-SE: 
Comissão Temporária de Acompanhamento, Gestão, Fiscalização e Recebimento de Serviços Terceirizados da ALE/RO, do 
Contrato 015/2020, do Processo Administrativo nº 0018757/2019-15.

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0178948/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 24/03/2024 a 28/03/2024, com a finalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Laerte Gomes, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme pro-
cesso n. 100.054.000063/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178948

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

509

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 52



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 52 22/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
510

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0178935/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/03/2024 a 25/03/2024, com a finalidade de fazer a segurança e a  
conduzir o veiculo do Deputado Estadual Nim Barroso, conforme processo nº 100.059.000059/2024-52.

 
Matrícula Nome Cargo Lotação

200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178935

ATO DE DIÁRIA Nº 0178927/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 25/03/2024 a 27/03/2024, com a finalidade de conduzir o veículo,  e fazer 
a segurança do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.431.000072/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178927

ATO DE DIÁRIA Nº 0179243/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Costa Marques/RO, no período de 24/03/2024 a 25/03/2024, com a finalidade de realizar trabalhos de 
assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e filmagens, para divulgação das ações parlamentares , confor-
me processo nº 100.060.000041/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Estadual Pedro Fernandes

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0179243



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 52 22/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
511

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0178902/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 26/03/2024 a 27/03/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Affonso Cândido durante reuniões com aos vereadores do interior do estado, bem como  conduzir o veículo para o par-
lamentar durante todo trajeto, conforme processo nº 100.040.000050/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gab. Deputado Estadual Affonso Cândido

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178902

ATO DE DIÁRIA Nº 0178909/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 26/03/2024 a 27/03/2024, com a finalidade de realizar o assessoramento 
fotográfico do Deputado Affonso Cândido durante o cumprimento de sua agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.040.000050/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172312 Amauri Benedito Júnior Assessor Parlamentar Deputado Estadual Affonso Cândido

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178909

ATO DE DIÁRIA Nº 0178912/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 26/03/2024 a 27/03/2024, com a finalidade de realizar a segu-
rança do Deputado Estadual Affonso Candido durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.040.000050/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226 Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178912



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 52 22/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
512

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0179258/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO 
aos municípios de Costa Marques e Porto Velho/RO, no período de 24/03/2024 a 28/03/2024, com a finalidade de fazer  
a segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes e conduzir o veículo  para cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.060.000040/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0179258

ATO DE DIÁRIA Nº 0179138/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 25/03/2024 a 28/03/2024, com a finalidade de fazer a segurança do Depu-
tado Estadual Luís do Hospital e conduzir o veículo em agendas oficiais, conforme processo nº 100.561.000019/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marcos Aurélio Ribeiro de Moraes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de março de 2024.

 ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0179138

ATO DE DIÁRIA Nº 0179094/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cacaulândia/RO, no período de 25/03/2024 a 25/03/2024, com a finalidade de assessorar  e conduzir 
o veículo do Deputado Estadual Delegado Camargo durante o atendimento da população e  lideranças, conhecer as de-
mandas da comunidade local, conforme processo nº 100.046.000070/2024-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florencio Freire Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Camargo

Porto Velho, 22 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0179094


		2024-03-22T13:39:55-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




